欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

中共中央办公厅印发《关于深化“四风”整治、巩固和拓展党的群众路线教育实践活

动成果的指导意见》

发表时间：2014-11-18　　　来源：新华社

    新华社北京11月18日电 近日，中共中央办公厅印发了《关于深化“四风”整

治、巩固和拓展党的群众路线教育实践活动成果的指导意见》，并发出通知，要求各

地区各部门结合实际认真贯彻执行。

　　《关于深化“四风”整治、巩固和拓展党的群众路线教育实践活动成果的指导意

见》主要内容如下。

　　习近平总书记在党的群众路线教育实践活动总结大会上发表重要讲话，对巩固和

拓展教育实践活动成果、加强党的作风建设、全面推进从严治党作出战略部署，提出

明确要求。现就深化“四风”整治、巩固和拓展教育实践活动成果提出如下指导意

见。

　　一、充分认识巩固和拓展教育实践活动成果的重要意义

　　1．坚持不懈抓好作风建设。各级党组织必须充分认识作风建设的长期性复杂性艰

巨性，牢固树立持续整改、长期整改的思想，切实把作风建设紧紧抓在手上，坚持抓

常、抓细、抓长，以锲而不舍、驰而不息的决心和毅力，持续努力、久久为功，推进

集中反“四风”改作风转为经常性的作风建设，形成作风建设新常态。

　　2．始终保持反“四风”高压态势。要清醒地看到，教育实践活动取得的成效还是

初步的，基础还不稳固。要采取有力措施抓好整改落实，防止曲终人散，使活动期间

形成的反“四风”改作风良好势头戛然而止，改作风成为一阵风；防止束之高阁，对

活动中作出的公开承诺、制定的整改措施不再过问、不再落实；防止推诿扯皮，对整

改任务无单位认领或者虽认领了却不牵头沟通、有解决方案却迟迟没有行动；防止反

弹反复，活动一过一切照旧，“四风”卷土重来。

　　3．总结运用好教育实践活动宝贵经验。坚持教育与实践并重，一手抓“四风”整

治，一手抓经常性教育；坚持问题导向，经常分析党员、干部作风状况和本地区本部

门本单位群众反映强烈的“四风”问题，有什么问题就解决什么问题，什么问题突出

就重点解决什么问题；坚持领导带头，牢牢抓住县处级以上领导机关、领导班子、领

导干部这个重点，督促他们以上率下、作出示范、树立标杆；坚持最讲认真精神，严

格标准不降格，严抓落实不懈怠，严肃执纪不手软；坚持开门改作风，经常听取群众

意见建议，及时公布整改落实情况，自觉接受群众评价监督；坚持围绕中心、服务大

局，以优良作风促进经济社会科学发展，以科学发展检验作风建设成效。

　　二、切实兑现承诺，持续深入抓好整改落实

　　4．认真落实整改任务。对领导班子整改方案和领导干部整改措施落实情况进行盘

点分析，真实掌握整改落实的进展、效果和存在问题，有针对性地拿出对策。定期公

开后续整改进展情况，群众认可一件、销号一件，绝不允许出现“烂尾工程”或“形

象工程”。

　　5．深入推进专项整治。各地区各部门各单位要扭住党中央确定的21项专项整治任

务，进一步把责任明确到位、措施落实到位、问题解决到位。各牵头单位要成立专门

工作班子，制定实施方案，细化分解具体任务，加强协调和调度；参与单位要按照职

责分工，主动配合、抓好落实。专项整治工作纳入落实中央八项规定督促检查内容。

　　6．上下联动推进整改。各行业系统要聚焦基层和群众反映强烈的政风行风问题，

确定需要上下联动整改的重点项目，制定专门方案，上下互动、挂牌督办。各省区市

党委要统筹抓好省、市、县三级联动整改，认真梳理基层需要上级牵头解决的问题，

列出联动整改项目清单，明确责任单位和具体措施，抓好组织实施。

　　三、强化源头治理，健全和落实改进作风常态化制度

　　7．切实加强制度建设。认真执行中央出台的《党政机关厉行节约反对浪费条例》

等文件精神，针对存在问题，修订完善或制定相应配套措施，坚决防止上有政策下有

对策、无视制度规定的行为。各地区各部门各单位要按照作风建设要求、体现机关和

干部管理规律、反映行业和领域特点，搞好制度承接，抓好新旧制度衔接，确保出台

的每项制度行得通、有效果、管长久。

　　8.围绕权力运行扎紧织密制度笼子。中央和国家机关要围绕规范权力运行，带头

建立权力清单制度，梳理职权目录，厘清权力边界，依法公开权力运行流程。地方各

级党政机关及其工作部门，要加快建立并公布本级权力清单，完善重大事项、重大决

策民主协商和咨询制度，健全党务公开、政务公开和各领域办事公开制度。执法监管

部门要针对权责交叉、多头执法、自由裁量权过大等问题，着力理顺执法体制、完善

执法程序。窗口单位和服务行业要围绕改进服务态度、简化办事流程、提高服务效

能，着力完善便民服务、高效服务、优质服务制度规定。国有企业要建立健全经营投

资责任追究机制，完善企业管理人员薪酬制度，规范履职待遇和业务支出。高等学校

要完善内部治理结构，健全考试招生制度，规范科研经费和设备管理办法。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2554